O contribuinte adquire insumos com suspensão de IPI.
Alguns fornecedores emitiram notas fiscais sem a referida suspensão, tendo efetuado o destaque do imposto, razão pela qual o mesmo se creditou sobre o IPI pago.
A empresa alega créditos de IPI do 4o Trimestre de 2008 no valor de R$ 202.314,85 (duzentos e dois mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos), resultante de valor não aproveitado para a quitação do tributo no mês de referência.
Visando o ressarcimento de créditos de IPI (crédito básico) alusivo ao 4o trimestre de 2008, o Contribuinte sucedido (CNPJ/MF n° 01.098.983/0001-03) apresentou o devido PER/DCOMP, no valor total de R$ 202.314,85.

[...]

O contribuinte adquire insumos com suspensão de IPI. 

Alguns fornecedores emitiram notas fiscais sem a referida suspensão, tendo efetuado 

o destaque do imposto, razão pela qual o mesmo se creditou sobre o IPI pago. 

A empresa alega créditos de IPI do 4o Trimestre de 2008 no valor de R$ 202.314,85 

(duzentos e dois mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos), resultante de 

valor não aproveitado para a quitação do tributo no mês de referência. 

Visando o ressarcimento de créditos de IPI (crédito básico) alusivo ao 4o trimestre de 

2008, o Contribuinte sucedido (CNPJ/MF n° 01.098.983/0001-03) apresentou o devido